

Số: /KH-UBND

P. Dĩnh Kế, ngày 11 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính
trên địa bàn phường Dĩnh Kế năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 10/01/2024 của UBND thành phố Bắc Giang về “Thực hiện công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn thành phố Bắc Giang năm 2024”, Chủ tịch UBND phường Dĩnh Kế xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn phường cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đánh giá thực trạng và hiệu quả thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; kịp thời đôn đốc, tổ chức thực hiện và nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống vi phạm hành chính, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức có liên quan.

Qua theo dõi tình hình xử lý vi phạm hành chính, kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, bất cập hạn chế trong công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, có giải pháp kịp thời, hiệu quả THPL về xử lý vi phạm hành chính, đồng thời phát hiện những quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính không khả thi, không phù hợp với thực tiễn hoặc chồng chéo, mâu thuẫn trên cơ sở đó kiến nghị các biện pháp nhằm hoàn thiện hệ thống pháp luật và nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật; đảm bảo pháp luật được thi hành thống nhất; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý xã hội bằng pháp luật của Nhà nước.

2. Yêu cầu

- Xác định rõ nội dung, biện pháp, phân công trách nhiệm cho các bộ phận chuyên môn trong việc tham mưu thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực mình quản lý.

- Gắn việc thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính với việc thực hiện chức năng nhiệm vụ của lĩnh vực chuyên môn của cán bộ, công chức trong việc tham mưu giúp UBND phường thực hiện theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác THPL về XL VPHC

Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2012; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của luật XL VPHC năm 2020; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP; Nghị định số 19/2020/NĐ-CP; Chỉ thị số 17-CT/TU; Quyết định số 17/2022/QĐ-UBND; Kế hoạch số 591/KH-UBND ngày 19/11/2022 của UBND tỉnh Bắc Giang về thực hiện Chỉ thị số 17-TC/TU và các văn bản khác có liên quan.

Chủ động, tích cực lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính theo từng ngành lĩnh thuộc đơn vị quản lý.

Cơ quan chủ trì: Các lĩnh vực, chuyên môn thuộc UBND phường quản lý.

Cơ quan phối hợp: Các bộ phận chuyên môn có liên quan thuộc UBND phường.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

2. Hoàn thiện pháp luật về XL VPHC

Các ngành, bộ phận chuyên môn thuộc UBND phường có trách nhiệm rà soát, theo dõi việc thi hành các văn bản Quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính thuộc lĩnh vực mình quản lý phụ trách để kịp thời phát hiện các quy định không khả thi, không phù hợp thực tiễn, chồng chéo, mâu thuẫn tổng hợp thành văn bản báo cáo Chủ tịch UBND phường (thông qua bộ phận Tư pháp - Hộ tịch) tổng hợp báo cáo về UBND thành phố để chỉ đạo xử lý theo thẩm quyền.

Cơ quan chỉ trì: Các bộ phận chuyên môn thuộc UBND phường quản lý

Cơ quan phối hợp: Công chức Tư pháp và các công chức, viên chức chuyên môn có liên quan.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ.

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật XLVPHC năm 2020 và các văn bản pháp luật có liên quan cho đội ngũ cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ này, biên soạn tài liệu, nội dung tuyên truyền sao cho phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

Bộ phận chủ trì: Các Công chức chuyên môn thuộc UBND phường tùy thuộc lĩnh vực chuyên môn được phân công phụ trách chủ động xây dựng nội dung tuyên truyền phổ biến các quy định pháp luật về XL VPHC thuộc lĩnh vực quản lý phụ trách.

Ngoài ra tuyên truyền theo chuyên đề và theo sự chỉ đạo của cấp trên.

4. Quản lý, khai thác Cơ sở dữ liệu XL VPHC

Cập nhật và duy trì, quản lý khai thác phần mềm Quản lý hệ thống cơ sở dữ liệu XL VPHC thuộc phạm vi, thẩm quyền quản lý; Hiện đại hóa công tác quản lý XL VPHC, cập nhật kịp thời thông tin về XL VPHC.

Bộ phận thực hiện: Các bộ phận chuyên môn thuộc UBND phường, tùy theo từng lĩnh vực quản lý chịu trách nhiệm về tính chính xác của thông tin phối hợp với công chức Tư pháp - Hộ tịch kịp thời cập nhật thông tin hường xuyên khi có phát sinh hồ sơ.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

5. Việc kiểm tra việc thực hiện pháp luật về XL VPHC

Các bộ phận chuyên môn thuộc UBND phường chủ động thực hiện công tác kiểm tra về XL VPHC thuộc lĩnh vực mình quản lý, phối hợp với phòng chuyên môn trong công tác kiểm tra XL VPHC.

6. Báo cáo việc thực hiện pháp luật về XL VPHC

Các Công chức chuyên môn thuộc UBND phường chịu trách nhiệm thực hiện báo cáo theo ngành dọc cấp trên về XL VPHC thuộc lĩnh vực mình phụ trách. Phối hợp với bộ phận Tư pháp thực hiện các báo cáo về XL VPHC trong năm và các báo cáo đột xuất theo yêu cầu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Giao công chức Tư pháp-Hộ tịch xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch này. Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này và tham mưu báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Công chức chuyên môn được giao tham mưu thực hiện các lĩnh vực trên căn cứ kế hoạch này chủ trì, phối hợp tham mưu Chủ tịch UBND thực hiện. Tổng hợp, báo cáo theo quy định.

3. Cán bộ đài truyền thanh phối hợp với Công chức Tư pháp-Hộ tịch viết tin bài tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của phường.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn phường Dĩnh Kế năm 2024./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố(b/c);
- Phòng Tư pháp thành phố(b/c);
- ĐU-HĐND phường (báo cáo).
- Lưu VP UBND.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Hồng Vinh